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ABSTRAKT

Cílem bakaláĜské práce je seznámit se s problematikou zajištČní fyzické bezpečnosti na čes-

kých fotbalových stadionech, charakterizovat hrozby a z nich plynoucí rizika pro bezpeč-

nostní pracovníky, specifikovat obvyklé zabezpečení bČžného fotbalového utkání. Na zá-

kladČ zjištČných údajĤ analyzovat vybrané utkání z hlediska narušení bezpečnosti a navrh-

nout zabezpečení fotbalového stadionu z hlediska fyzické ochrany.
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ABSTRACT

The goal of bachelor thesis is familiarization with the issue of physical security at football

stadiums in Czech Republic, characterize threats and their risks for security officers, and

specify generally security of unexceptional football match. Based on discovered data analy-

sis selected match from the point of view of security breach and suggest safety of football

stadium from the perspective of physical security.
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ÚVOD

Proč je již v současné dobČ nutná pĜítomnost bezpečnostních pracovníkĤ na fotbalo-

vých stadionech? ZajištČní osobní bezpečnosti a ochranu majetku si vyžaduje současná situ-

ace, která se ale vyvíjela postupnČ. V 80. letech vznikaly skupinky fanouškĤ, kteĜí si začali

Ĝíkat vlajkonoši. AktivnČ podporovali svĤj tým, jezdili i na utkání, která se konala na hĜišti

soupeĜe. V této dobČ nastal zlom slušných fotbalových fanouškĤ, protože právČ na venkov-

ních utkáních začala panovat rivalita s domácími fanoušky. Postupem času se rivalita čím

dál více stupňovala a docházelo k prvním stĜetĤm mezi obČma tábory. NáslednČ se z tČchto

fanouškĤ stali chuligáni, kteĜí jezdili na venkovní utkání pouze s vidinou rvačky nebo van-

dalismu na stadionu. A to je jeden z hlavních dĤvodu, proč je nutná účast bezpečnostních

pracovníkĤ na fotbalových utkáních.

VýbČr tématu pro bakaláĜskou práci byl jednoznačný, protože se jedná o téma, které

hodnČ ovlivňuje a zajímá společnost. V nČkterých pĜípadech, kdy se hrají tzv. „derby“, ovliv-

ňují fanoušci nejen prĤbČh utkání, ale také život dalších občanĤ, kteĜí toho s fotbalem nemají

moc společného. Jedná se o bezpečnostní situaci na vlakových nádražích a v ulicích. Když

napĜ. pĜijede na zápas tisíc fanouškĤ hostujícího týmu, budou mít obyvatelé daného mČsta

daleko vČtší obavy, než když pĜijede pouhá desítka fanouškĤ. Občany zajímá, jak bude za-

jištČna jejich bezpečnost a jak jsou bezpečností pracovníci schopni na vzniklé situace reago-

vat. Autor práce se již nČkolik let podílí na ostraze fotbalových utkání. Vybrané utkání ana-

lyzoval z pozice velitele sektoru pro hosty.

Cílem práce je seznámit se s problematikou zajištČní fyzické bezpečnosti na českých

fotbalových stadionech, charakterizovat hrozby a z nich plynoucí rizika pro bezpečnostní

pracovníky, specifikovat obvyklé zabezpečení bČžného fotbalového utkání. Na základČ zjiš-

tČných údajĤ analyzovat vybrané utkání z hlediska narušení bezpečnosti a navrhnout zabez-

pečení fotbalového stadionu z hlediska fyzické ochrany a to formou pĜípadové studie.

Práce mĤže posloužit bezpečnostnímu manažerovi zlínského fotbalového klubu, je-

likož dĤkladnČ analyzuje konkrétní události, které se odehrály bČhem nejrizikovČjšího zá-

pasu celé sezóny. Dále mĤže široká veĜejnost posoudit, jak probíhalo bezpečnostní opatĜení

a následná činnost bezpečnostních pracovníkĤ.

Tato bakaláĜská práce seznámí čtenáĜe v první kapitole s právní terminologií (defi-

nice nejdĤležitČjších zákonĤ pro bezpečnostní pracovníky). Druhá kapitola je vČnována

obecné problematice a rozdČlení fotbalových fanouškĤ. Zároveň popíše situaci v zahraničí.
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TĜetí kapitola detailnČ rozebere zabezpečení fotbalového stadionu, bezpečnostní službu a její

pracovníky, kteĜí zajišĢují fyzickou ochranu. Čtvrtá kapitola popíše bezpečnostní aktivity

bČžného fotbalového utkání. Pátá kapitola analyzuje události vybraného fotbalového utkání.

V šesté kapitole navrhne autor bakaláĜské práce zabezpečení fotbalového utkání z hlediska

fyzické ochrany a potvrdí nebo vyvrátí následující hypotézu: Po rekonstrukci fotbalového

stadionu ve ZlínČ je již zajištČna dostatečná technická a fyzická ochrana všech účastníkĤ

fotbalových utkání Nejvyšší fotbalové ligy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ PROSTěEDÍ

Jelikož pracovníci soukromé bezpečností služby nemají pravomoce jako policie, musí

se Ĝídit zákony platnými pro bČžné obyvatele České republiky. Mezi nejčastČji používané

patĜí nutná obrana a zadržení osoby podezĜelé, zcela zĜídka se mohou setkat i s krajní nouzí.

1.1.1 § 28 Krajní nouze

„Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací nebezpečí přímo hrozící zájmu chráněnému

trestním zákonem, není trestným činem. Nejde o krajní nouzi, jestliže bylo možno toto nebez-

pečí za daných okolností odvrátit jinak anebo způsobený následek je zřejmě stejně závažný

nebo ještě závažnější než ten, který hrozil, anebo byl ten, komu nebezpečí hrozilo, povinen

je snášet.“ [1]

1.1.2 § 29 Nutná obrana

„Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací přímo hrozící nebo trvající útok na zájem

chráněný trestním zákonem, není trestným činem. Nejde o nutnou obranu, byla-li obrana

zcela zjevně nepřiměřená způsobu útoku.“ [2]

1.1.3 § 76 Zadržení osoby podezĜelé

Pokud to situace vyžaduje a je zapotĜebí zadržet fotbalového výtržníka, mají na to

členové soukromé bezpečnostní služby právo. NáslednČ musí dokázat, čeho se výtržník do-

pustil a pĜedat ho pĜíslušníkĤm policie. PĜedání je rychlé a nemusí být použity donucovací

prostĜedky k dlouhodobému zadržení osoby, protože policie České republiky je pĜítomna na

každém fotbalovém utkání.

„Osobní svobodu osoby, která byla přistižena při trestném činu nebo bezprostředně

poté, smí omezit kdokoli, pokud je to nutné ke zjištění její totožnosti, k zamezení útěku nebo

k zajištění důkazů. Je však povinen tuto osobu předat ihned policejnímu orgánu; příslušníka

ozbrojených sil může též předat nejbližšímu útvaru ozbrojených sil nebo správci posádky.

Nelze-li takovou osobu ihned předat, je třeba některému z uvedených orgánů omezení osobní

svobody bez odkladu oznámit.“[3]

Pracovníci soukromé bezpečnostní služby mají právo se bránit za použití nutné ob-

rany. NáslednČ mohou zadržet osobu podezĜelou (fotbalového výtržníka). Ovšem zadržená

osoba musí být ihned pĜedána policejnímu orgánu.
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2 OBECNÁ PROBLEMATIKA

Problematika prĤbČhu fotbalových utkání má své počátky v 80. letech, kdy se na čes-

kých stadionech začali shromažďovat diváci, kteĜí následnČ hlasitČ povzbuzovali svĤj oblí-

bený fotbalový tým.

Byli vybaveni bubny, vlajkami a rĤznými symboly v barvách svého fotbalového týmu.

Začali si Ĝíkat vlajkonoši a podle toho pojmenovali i svĤj divácký sektor. Za pár let mČl

každý prvoligový tým své vlajkonoše, kteĜí pravidelnČ jezdili i na venkovní utkání svého

týmu. A zde vznikly první potyčky a konkurenční nenávist. Z vlajkonošĤ, kteĜí slušnČ po-

vzbuzovali svĤj tým, se stali chuligáni či ultras.

2.1 Typy fotbalových fanouškĤ

Fotbaloví fanoušci se rozdČlují do tĜí kategorií. BČžný divák, ultras a chuligán.

2.1.1 BČžný divák

Je to typ fanouška, který vČtšinou sleduje fotbalové utkání z hlavní tribuny. MĤže mít

na sobČ klubové dresy nebo šálu, ale nijak aktivnČ nepodporuje svĤj tým. Jednoduše se pĜišel

podívat na fotbalové utkání.


[…]


balová válka. V Anglii udČlali razantní krok proti fotbalovým výtržníkĤm, ale efekt není

zcela stoprocentní.

Zlínský fotbalový stadion musel projít zásadní bezpečnostní rekonstrukcí. NejvČtší

problém byl sektor pro hosty, jehož rekonstrukce byla nejdražší, ale po splnČní veškerých

podmínek LFA udČlila fotbalovému týmu ze Zlína licenci. Na stadionu se nachází bezpeč-

nostní prvky, které slouží k zamezení výtržnictví, popĜ. identifikace výtržníkĤ.

Soukromá bezpečnostní služba BD Safe zajišĢující ostrahu fotbalových utkání má

širokou škálu nabízených služeb. Nabízí ostrahu sportovních a kulturních akcí, vymáhání

pohledávek, ochranu osob a majetku, detektivní služby, pĜepravu cenných zásilek a v nepo-

slední ĜadČ návrh bezpečnostních systémĤ.

Fotbalové utkání se rozdČlují do tĜi skupin podle rizika. VČtšina utkání je neriziko-

vých, protože Zlín není atraktivní pro hostující fanoušky pĜevážnČ z Čech. Pracovníci bez-

pečnostní služby jsou rozdČleni do tĜí skupin podle náplnČ práce. RozdČlují se na stewardy,

pracovníky security a poĜádkovou jednotku. Bezpečnostní pracovníci nejdĜíve provádČjí

kontrolu pĜíchozích fanouškĤ. Po skončení kontroly se pĜesunou na pozici určenou pro jejich

pracovní skupinu.

Pro praktickou část bakaláĜské práce si autor vybral fotbalové utkání FC Fastav Zlín

– FC Baník Ostrava. Ostravští fanoušci v posledním utkání zpĤsobili škodu 140 tisíc korun.

Očekávalo se, že vybrané utkání mĤže mít podobný scénáĜ. Utkání bylo vyhodnoceno jako

vysoce rizikové. Očekával se pĜíjezd 1200 fanouškĤ Baníku Ostrava.

Bezpečnostní opatĜení i z dĤvodu obsazení celé tribuny sever ostravskými fanoušky

bylo velmi dĤkladné. Soukromá bezpečnostní služba nasadila 40 stewardĤ, 40 pracovníkĤ

security a 20 členĤ poĜádkové jednotky. Policie mČla dohromady 235 nasazených pĜísluš-

níkĤ. Bezpečnostní prohlídky byly provádČny dĤkladnČ, jeden fanoušek byl pĜedán PČR z

pokusu o pronesení zakázané pyrotechniky na stadion. Fanoušci Baníku zaplnili tribunu se-

ver do posledního místa. BČhem vstupních kontrol nenastal žádný problém.
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Fanoušci se v desáté minutČ utkání prezentovali nápaditou choreografií. NáslednČ

byly odpáleny dýmovnice, které nijak neohrozily prĤbČh utkání. Do konce prvního poločasu

již žádný problém nenastal. BČhem druhého poločasu byla opČt použita pyrotechnika v sek-

toru hostujících fanouškĤ. Ostravští chuligáni se začali vyčleňovat z davu a zahaleni v kuk-

lách lomcovali s plotem. S nejvČtší pravdČpodobnosti se chtČli dostat na hrací plochu. Na

konci utkání byla poĜádková jednotka nastoupena podél celého sektoru pro hosty. Skupinka

pĜibližnČ dvaceti ostravských chuligánĤ se snažila pĜes špatnČ zabezpečenou branku dostat

na domácí tribunu. Rychlý a efektivní zásah poĜádkové jednotky jim v tom zabránil. Škoda

na majetku po utkání byla minimální. Fanoušci zničili pouze pár sedaček. NejvČtší problém

s ostravskými fanoušky byl po konci utkání. Radikální pĜíznivci napadli pĜíslušníky policie,

musela zasahovat SPJ PČR a použít rozbušku s dráždivou látkou, která se nesla okolím ce-

lého stadionu.

PĜi bezpečnostních prohlídkách bylo nereálné odhalit veškerou skrytou pyrotech-

niku, navíc v tak vysokém počtu fanouškĤ. ZávČrečný incident byl zcela zbytečný, kdy os-

travským chuligánĤm šlo jen o to napadnout zlínské fanoušky. PoĜádková jednotka ale včas

zasáhla.

Návrh bezpečnostního opatĜení spočívá v celkovém počtu nasazených pracovníkĤ.

Jedná se o zamČstnance soukromé bezpečnostní služby a policie. Počet se upravuje podle

rizikovosti utkání. Na nerizikové zápasy je pĜítomno 45 pracovníkĤ, na rizikové zápasy 75

pracovníkĤ a na vysoce rizikové 100 pracovníkĤ. Tyto počty jsou dostačující, když budou

splnČny požadavky na pracovníky soukromé bezpečnostní služby. Požadavky jsou, aby pra-

covníci byli kvalifikovaní, fyzicky zdatní, budili respekt vĤči fanouškĤm a ĜádnČ vykonávali

svou práci.

ZávČry a výstupy pĜípadové studie pĜinesly potvrzení nebo vyvrácení hypotézy, která

byla stanovena v úvodu bakaláĜské práce: Po rekonstrukci fotbalového stadionu ve ZlínČ

je již dostatečnČ zajištČna technická a fyzická ochrana všech účastníkĤ fotbalových
utkání Nejvyšší fotbalové ligy. Tento pĜedpoklad se potvrdil pouze v části rekonstrukce a

technického vybavení fotbalového stadionu, kdy se bezpečnost zvýšila (turnikety, železná

klec nadstavena sítí). Fyzická bezpečnost ale není dostatečnČ zajištČna kvalifikovanými pra-

covníky soukromé bezpečnostní služby (vČtšinou studenti a dĤchodci). ěešení navrženo

v šesté kapitole.
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