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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Podílel jste se na plánování bezpečnostních opatření vybraného utkání?

Jaká byla Vaše role při vybraném utkání?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval bakalářskou práci na zajímavé téma a práce je uplatnitelná v praxi. Oceňuji

zejména to, že si student vybral téma, ve kterém se očividně vyzná a pracuje v něm.

Bohužel na práci není zřejmé, jaký byl podíl autora na vytvořeném bezpečnostním plánu pro

vybraný zápas, není tudíž jasné, jaký je přínos práce. V této podobě se jedná pouze o popis situace.

V práci se objevují formální nedostatky, problémy v práci s literaturou, kdy má bakalářská práce

celkově 11 zdrojů a v textu jsou použity pouze 4. Seznam literatury je špatně zpracován. Přímá

citace obsahující Návštěvní řád je na šest stran. Vhodnější by bylo řád dát do přílohy a do textu

práce vypsat jen nejdůležitější body. Kapitola 5 je nazvaná analýza, ale žádná analýza tam není,

jedná se o popis. Při návrhu bezpečnostních opatření a bezpečnostního plánu by bylo vhodné

vypracovat analýzu rizik. Opatření jsou v této podobě vytvořena bez opory v objektivních datech.

Bod 2 zadání je zpracován jen na minimální úrovni.
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